[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«КУРИЛЬСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»
от  27 ноября 2020 г.  №  1106
      г. Курильск

О внесении изменений и дополнений в муниципальную программу

«Повышение безопасности дорожного движения в муниципальном образовании «Курильский городской округ» в 2016 - 2020 годах»
В соответствии со статьями 11, 13 и 72 Земельного кодекса Российской Федерации,  статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Курильский городской округ», администрация муниципального образования «Курильский городской округ»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Повышение безопасности дорожного движения в муниципальном образовании «Курильский городской округ» в 2016 - 2020 годах», утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 19 мая 2015 г.  № 443 следующие изменения и дополнения:

1.1. Паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции:
«ПРОГРАММА

«ПОВЫШЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «КУРИЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ» В 2016 - 2025 ГОДАХ»

Паспорт

программы «Повышение безопасности дорожного движения

в муниципальном образовании «Курильский городской округ»

в 2016 - 2025 годах»

	Ответственный исполнитель программы
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования «Курильский городской округ"

	Координатор программы
	Межведомственная комиссия муниципального образования «Курильский городской округ» по обеспечению безопасности дорожного движения

	Соисполнители программы
	Отдел образования администрации муниципального образования «Курильский городской округ"

ОМВД России по Курильскому городскому округу

	Цели программы
	Целями подпрограммы являются:

- сокращение в два раза количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий к 2025 году по сравнению с 2014 годом;

- сокращение на 20% количества лиц, пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий  к 2025 году по сравнению с 2014 годом;

	Задачи программы
	- сокращение детского дорожно-транспортного травматизма;

- повышение правового сознания участников дорожного движения;

- предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

- совершенствование системы организации дорожного движения транспортных средств и пешеходов;

- повышение безопасности дорожных условий

	Целевые индикаторы и показатели программы
	- число лиц, погибших в дорожно-транспортных происшествиях;

- число детей, погибших в дорожно-транспортных происшествиях;

- социальный риск;

- транспортный риск;

- тяжесть последствий

	Сроки реализации программы
	программа рассчитана  с 2016 по 2025 годы

	Объемы бюджетных ассигнований программы
	Общий объем средств, необходимых для реализации Программы –3974,51 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2015 году –тыс. рублей;

в 2016 году –тыс. рублей;

в 2017 году –тыс. рублей;

в 2018 году –тыс. рублей;

в 2019 году –  2 317,00  тыс. рублей;

в 2020 году –  1657,51 тыс. рублей;
в 2021 году – 0,00 тыс. рублей;

в 2022 году – 0,00 тыс. рублей;

в 2023 году – 0,00  тыс. рублей;

в 2024 году – 0,00 тыс. рублей;

в 2025 году –  0,00  тыс. рублей;

Из них по источникам финансирования:

За счет средств областного бюджета  –

0  тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2015 году – 0 тыс. рублей;

в 2016 году – 0 тыс. рублей;

в 2017 году – 0 тыс. рублей;

в 2018 году – 0 тыс. рублей;

в 2019 году – 0 тыс. рублей;

в 2020 году – 0 тыс. рублей;
в 2021 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2023 году – 0,0  тыс. рублей;

в 2024 году – 0,0  тыс. рублей;

в 2025 году –  0,0  тыс. рублей;

За счет средств местного бюджета –

3974,51 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2015 году –тыс. рублей;

в 2016 году –тыс. рублей;

в 2017 году –тыс. рублей;

в 2018 году –тыс. рублей;

в 2019 году –  2 317,00  тыс. рублей;

в 2020 году –  1657,51 тыс. рублей;

в 2021 году – 0,00 тыс. рублей;

в 2022 году – 0,00 тыс. рублей;

в 2023 году – 0,00  тыс. рублей;

в 2024 году – 0,00 тыс. рублей;

в 2025 году –  0,00  тыс. рублей;

Объемы финансирования Программы  за счет средств областного и местного бюджета носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению

	Ожидаемые результаты реализации программы
	- сокращение в два раза количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий к 2025 году по сравнению с 2014 годом;

- сокращение на 20% количества лиц, пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий к 2025 году по сравнению с 2014 годом;

1.2. Раздел 2. Приоритеты, основные цели и задачи муниципальной программы, изложить в новой  редакции:
«2. Приоритеты, основные цели и задачи муниципальной программы.
Целями программы являются:

сокращение в два раза количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий к 2025 году, по сравнению с 2014 годом;

сокращение на 20% количества лиц, пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий к 2025 году, по сравнению с 2014 годом;

Задачи Программы:

предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

сокращение детского дорожно-транспортного травматизма;

совершенствование организации движения транспорта и пешеходов на территории муниципального образования «Курильский городской округ»;

сокращение времени прибытия соответствующих служб на место дорожно-транспортного происшествия, повышение эффективности их деятельности по оказанию помощи лицам, пострадавшим в результате дорожно-транспортных происшествий;»
1.3. Раздел 3. Прогноз конечных результатов программы, изложить в новой редакции:

«3. Прогноз конечных результатов программы
Прогнозируемое (ожидаемое) сокращение к 2025 г. количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий, в 2 раза по сравнению с 2014 г., количества лиц, пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий, на 20% по сравнению с 2014 г.»

1.4. Раздел 4. Сроки и этапы реализации программы, изложить в новой редакции:

«4. Сроки и этапы реализации программы

Реализация программы осуществляется в период с 2016 по 2025 годы.»
1.5. Ресурсное обеспечение программы

Объем ресурсного обеспечения муниципальной программы отражен в приложении №3 к муниципальной программе.

1.5. Приложение 1 к муниципальной программе изложить в новой редакции (Приложение № 1 к постановлению).
1.6. Приложение 2 к муниципальной программе изложить в новой редакции (Приложение № 2 к постановлению).
1.7. Приложение 3 к муниципальной программе изложить в новой редакции (Приложение № 3 к постановлению).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования «Курильский городской округ».

Первый заместитель главы администрации                                     О.Г.Шевцов
Приложение №1 к постановлению администрации муниципального образования «Курильский городской округ»

от 27 ноября 2020 г.  № 1106
«Приложение 1

к муниципальной программе

"Повышение безопасности дорожного движения в муниципальном образовании «Курильский городской округ» в 2016 - 2025 годах»
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

	N
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат, показатель (индикатор)
	Последствия нереализации мероприятий
	Связь с показателями муниципальной программы (подпрограммы)

	начала реализации - 2016

окончания реализации  -2025
	краткое описание
	значение

	Муниципальная программа "Повышение безопасности дорожного движения в муниципальном образовании "Курильский городской округ" в 2016 - 2025 годах"

	1. Мероприятия, направленные на обеспечение безопасного участия детей в дорожном движении

	1.1.
	Приобретение и распространение световозвращающих элементов в одежде для учащихся общеобразовательных учреждений в целях предотвращения ДТП с участием детей-пешеходов в темное время суток
	Отдел образования администрации муниципального образования «Курильский городской округ» (далее- отдел образования)
	2016 - 2025
	Снижение детского дорожно-транспортного травматизма
	Снижение числа детей, погибших и пострадавших в ДТП
	Отсутствие мер, направленных на обучение детей безопасному поведению на дорогах, повлечет рост количества погибших и пострадавших в ДТП
	1. Количество погибших и травмированных в ДТП детей.

2. Сравнительный анализ показателей аварийности с несовершеннолетними

	1.2.
	Финансовое обеспечение районного этапа конкурса "Безопасное колесо"
	отдел образования
	2016 - 2025

	1.3.
	Финансовое обеспечение Всероссийских профилактических мероприятий "Внимание - дети!"
	отдел образования
	2016 - 2025

	1.4.
	Оснащение образовательных учреждений методическими материалами по безопасности дорожного движения
	отдел образования
	2016 - 2025

	1.5.
	Оснащение образовательных учреждений схемами безопасного движения обучающихся в районе расположения образовательных учреждений
	отдел образования
	2016 - 2025

	Мероприятия, направленные на повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения

	1.6.
	Организация в печатных средствах массовой информации специальных тематических рубрик для систематического освещения проблемных вопросов по безопасности дорожного движения
	Администрация муниципального образования «Курильский городской округ», отдел ЖКХ администрации муниципального образования «Курильский городской округ» (далее-отдел ЖКХ), ОМВД России по Курильскому городскому округу

	2016 - 2025
	Обеспечение безопасности дорожного движения. Профилактика и пресечение нарушений ПДД. Повышение культуры поведения на дорогах муниципального образования "Курильский городской округ" среди участников дорожного движения, формирование у участников дорожного движения стереотипов безопасного движения
	Снижение количества нарушений ПДД. Снижение смертности от ДТП и числа пострадавших в них граждан
	Рост всех основных показателей аварийности
	1. Количество погибших и травмированных в ДТП граждан.

2. Сравнительный анализ показателей аварийности

	Мероприятия, направленные на развитие системы организации дорожного движения транспортных средств и пешеходов, повышение безопасности дорожных условий

	1.7.
	Обустройство пешеходных переходов вблизи школ и других учебных заведений в соответствии с новыми национальными стандартами, введенными с 28 февраля 2014 года
	отдел ЖКХ
	2016 - 2025
	Повышение безопасности граждан, участвующих в дорожном движении
	Снижение количества погибших и пострадавших в ДТП пешеходов, водителей и пассажиров транспортных средств, а также обеспечение безопасности условий движения для водителей транспортных средств
	Увеличение количества совершенных ДТП по причине дорожных условий, числа погибших и пострадавших в них граждан
	Количество ДТП, сопутствующей причиной которых явились также дорожные условия

Приложение №2 к постановлению администрации муниципального образования «Курильский городской округ»

от 27 ноября 2020 г.  № 1106
«Приложение 2

к муниципальной программе

"Повышение безопасности дорожного движения в муниципальном образовании «Курильский городской округ» в 2016 - 2025 годах»
СВЕДЕНИЯ

О ПОКАЗАТЕЛЯХ (ИНДИКАТОРАХ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ И ИХ ЗНАЧЕНИЯХ

	N
	Наименование показателя (индикатора)
	Ед. измерения
	Значения показателей

	базовое значение
	первый год реализации
	второй год реализации
	третий год реализации
	Четвёртый и последующие гг.., реализации (2025)

	1.
	Число лиц, погибших в дорожно-транспортных происшествиях
	человек
	3
	2
	1
	1
	0

	2.
	Число детей, погибших в дорожно-транспортных происшествиях
	человек
	0
	уровень
	уровень
	уровень
	уровень

	3.
	Социальный риск
	погибших на 5 тыс. населения
	3
	1

1
	0
	0

	4.
	Транспортный риск
	погибших на 1 тыс. транспортных средств
	2
	1
	1
	0
	0

	5.
	Тяжесть последствий
	погибших на 10 пострадавших
	1
	1
	1
	0
	0

Приложение №3 к постановлению администрации муниципального образования «Курильский городской округ»

от 27 ноября 2020 г.  № 1106
«Приложение 3

к муниципальной программе

"Повышение безопасности дорожного движения в муниципальном образовании «Курильский городской округ» в 2016 - 2025 годах»
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	N
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, мероприятия
	Исполнители муниципальной программы, подпрограммы, мероприятия
	Расходы по годам реализации, тыс. рублей

	всего по муниципальной программе
	Сроки

	2015 год реализации
	2016 год реализации
	2017 год реализации
	2018 год реализации
	2019 год реализации
	2020 год реализации
	2021 год реализации
	2022 год реализации
	2023 год реализации
	2024 год реализации
	2025 год реализации

	1.
	Программа "Повышение безопасности дорожного движения в муниципальном образовании "Курильский городской округ"
	Всего
	3974,51
	0
	0
	0
	0
	2317,00
	1657,51
	0
	0
	0
	0
	0

	Отдел образования
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Отдел ЖКХ
	3974,51
	0
	0
	0
	0
	2317,00
	1657,51
	0
	0
	0
	0
	0

	Администрация муниципального образования «Курильский городской округ»
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Мероприятия, направленные на обеспечение безопасного участия детей в дорожном движении

	1.1.
	Приобретение и распространение световозвращающих элементов в одежде для учащихся общеобразовательных учреждений в целях предотвращения ДТП с участием детей-пешеходов в темное время суток
	Отдел образования
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.2.
	Финансовое обеспечение районного этапа конкурса "Безопасное колесо"
	Отдел образования
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.3.
	Финансовое обеспечение Всероссийских профилактических мероприятий "Внимание - дети!"
	Отдел образования
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.4.
	Оснащение образовательных учреждений методическими материалами по безопасности дорожного движения
	Отдел образования
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.5.
	Оснащение образовательных учреждений схемами безопасного движения обучающихся в районе расположения образовательных учреждений
	Отдел образования
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Мероприятия, направленные на повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения

	1.6.
	Организация в печатных средствах массовой информации специальных тематических рубрик для систематического освещения проблемных вопросов по безопасности дорожного движения
	Администрация муниципального образования «Курильский городской округ», отдел ЖКХ, ОМВД России по Курильскому городскому округу

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Мероприятия, направленные на развитие системы организации дорожного движения транспортных средств и пешеходов, повышение безопасности дорожных условий

	1.7.
	Обустройство пешеходных переходов вблизи школ и других учебных заведений в соответствии с новыми национальными стандартами, введенными с 28 февраля 2014 года
	Отдел ЖКХ
	3974,51
	0
	0
	0
	0
	2317,00
	1657,51
	0
	0
	0
	0
	0